



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 山一電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6941 URL <https://www.yamaichi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 亀谷淳一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員管理本部長 (氏名) 松田一弘

TEL 03- 3734- 0115

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	8,817	33.1	597	81.5	648	82.3	347	86.6
2023年3月期第1四半期	13,187	48.1	3,232	78.8	3,658	98.7	2,589	79.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,524百万円 (58.9%) 2023年3月期第1四半期 3,708百万円 (148.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	16.76	
2023年3月期第1四半期	122.69	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	49,375	36,730	73.7	1,769.62
2023年3月期	50,368	37,013	72.9	1,770.47

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 36,395百万円 2023年3月期 36,713百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		35.00		69.00	104.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		25.00		41.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期	18,300	32.6	1,250	81.3	1,280	82.4	930	82.3	45.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は取締役会決議に基づく自己株式の取得及び消却を行っており、連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては当該自己株式の取得及び消却の影響を考慮しております。

なお、通期連結業績予想につきましては、現時点において適正かつ合理的な計画の策定が困難であることから、2023年5月12日に公表いたしました連結業績予想を一旦取り下げ、未定としております。詳細につきましては、本日(2023年8月4日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	21,829,775 株	2023年3月期	23,329,775 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,262,598 株	2023年3月期	2,593,423 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	20,707,289 株	2023年3月期1Q	21,109,525 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、各国においてウィズコロナ政策への転換により前年同期と比較して経済活動の正常化が加速したことで、主要各国での景気は底堅く推移しました。しかしながら、世界的にインフレが長期化する中で、各国中央銀行の金融引き締めによる景気の減速が懸念され、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループは、昨年度後半から続く半導体市場低迷の中で、モバイル機器用半導体及びメモリ半導体市場での需要低迷による生産調整や投資抑制の影響が続いており、売上及び利益面へ影響を受けました。また、原材料の値上がりや、輸送費の高止まりに加えて、エネルギー価格の高騰によるコストアップの影響を抑制する努力を続けましたが、利益面に影響が出ております。

このような状況の下、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高8,817百万円（前年同期比33.1%減）、営業利益597百万円（前年同期比81.5%減）、経常利益648百万円（前年同期比82.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益347百万円（前年同期比86.6%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

[テストソリューション事業]

テスト用ソケット分野では、主軸のスマートフォン向け製品は市場の需要低迷に伴い厳しい推移となったことに加え、コロナ禍需要後のPC需要減の影響を受けました。バーンインソケット分野では自動車用ロジック向け製品は堅調に推移したものの、メモリ半導体用ソケットは市場悪化による設備投資の見直しが行われたことの影響が続いており、事業全体として厳しい推移となりました。

その結果、売上高3,478百万円（前年同期比53.2%減）、営業利益119百万円（前年同期比95.5%減）となりました。

[コネクタソリューション事業]

車載機器向け製品は主要顧客の生産回復及び新製品投入の効果から好調に推移しました。産業機器向け製品は主要市場である欧州の一部顧客での在庫調整の影響を受けたことに加え、通信機器向け製品は米中経済摩擦の影響が続いている中で、欧州では高速大容量伝送の需要拡大で好調に推移しましたが北米の主要顧客での在庫調整の影響を受けました。

その結果、売上高4,943百万円（前年同期比5.5%減）、営業利益267百万円（前年同期比38.3%減）となりました。

[光関連事業]

医療機器向け、産業機器向けの付加価値の高いフィルタ製品等の売上が堅調に推移しましたが、医療機器市場の一部顧客にて生産調整の影響を受けました。

その結果、売上高395百万円（前年同期比25.5%減）、営業利益18百万円（前年同期比80.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当四半期連結会計期間末における流動資産は31,027百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,667百万円減少いたしました。これは主に、剰余金の配当及び自己株式の取得などにより現金及び預金が2,151百万円減少したことによるものであります。固定資産は有形固定資産の増加などにより18,348百万円となり、前連結会計年度末に比べ673百万円増加いたしました。

この結果、総資産は49,375百万円となり、前連結会計年度末に比べ993百万円減少いたしました。

(負債)

当四半期連結会計期間末における流動負債は9,546百万円となり、前連結会計年度末に比べ882百万円減少いたしました。これは主に、法人税等の納付により未払法人税等が824百万円減少したこと及び賞与引当金が671百万円減少したことによるものであります。固定負債はリース債務の増加などにより3,098百万円となり、前連結会計年度末に比べ172百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は12,644百万円となり、前連結会計年度末に比べ710百万円減少いたしました。

(純資産)

当四半期連結会計期間末における純資産合計は36,730百万円となり、前連結会計年度末に比べ283百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益が347百万円となったこと及び急激な円安により為替換算調整勘定が1,125百万円増加したものの、剰余金の配当1,430百万円及び自己株式の取得395百万円があったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は73.7%（前連結会計年度末は72.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期累計期間の連結業績予想につきましては、当第1四半期累計期間の実績及び今後の当社グループを取り巻く市場環境を踏まえ、2023年5月12日に公表いたしました業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2023年8月4日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,230,607	15,079,558
受取手形及び売掛金	6,148,892	6,945,628
電子記録債権	556,310	575,876
商品及び製品	3,321,857	3,367,913
仕掛品	309,519	330,289
原材料及び貯蔵品	2,916,382	3,110,654
その他	2,244,823	1,655,644
貸倒引当金	△33,600	△38,463
流動資産合計	32,694,792	31,027,102
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,937,356	2,999,581
機械装置及び運搬具(純額)	3,119,923	3,043,484
工具、器具及び備品(純額)	1,766,225	1,892,907
土地	4,181,931	4,250,330
リース資産(純額)	43,227	39,758
使用権資産(純額)	2,827,041	2,990,665
建設仮勘定	937,358	1,324,704
有形固定資産合計	15,813,063	16,541,433
無形固定資産	229,499	238,728
投資その他の資産		
投資有価証券	58,210	66,259
繰延税金資産	313,385	168,540
退職給付に係る資産	766,773	785,598
その他	493,264	547,564
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,631,633	1,567,962
固定資産合計	17,674,197	18,348,124
資産合計	50,368,989	49,375,227

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,220,414	2,222,138
短期借入金	3,100,860	3,275,060
リース債務	337,870	361,752
未払法人税等	1,493,465	668,522
賞与引当金	1,158,368	486,638
役員賞与引当金	—	22,500
その他	2,117,860	2,510,092
流動負債合計	10,428,839	9,546,703
固定負債		
長期借入金	450,000	450,000
リース債務	2,111,457	2,244,952
訴訟損失引当金	105,492	114,092
退職給付に係る負債	37,696	48,779
資産除去債務	27,332	27,846
その他	194,185	212,623
固定負債合計	2,926,165	3,098,295
負債合計	13,355,004	12,644,999
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,084,103	10,084,103
資本剰余金	1,788,562	1,623,633
利益剰余金	26,782,778	23,941,402
自己株式	△3,351,466	△1,797,068
株主資本合計	35,303,978	33,852,071
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,486	14,687
為替換算調整勘定	1,452,885	2,578,414
退職給付に係る調整累計額	△56,297	△49,184
その他の包括利益累計額合計	1,409,074	2,543,917
新株予約権	178,200	168,740
非支配株主持分	122,731	165,498
純資産合計	37,013,985	36,730,228
負債純資産合計	50,368,989	49,375,227

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	13,187,122	8,817,063
売上原価	7,629,307	6,195,838
売上総利益	5,557,815	2,621,225
販売費及び一般管理費	2,324,981	2,023,262
営業利益	3,232,834	597,963
営業外収益		
受取利息	2,537	19,364
為替差益	426,994	60,911
スクラップ売却益	3,241	3,542
助成金収入	1,823	1,572
その他	10,101	30,731
営業外収益合計	444,698	116,122
営業外費用		
支払利息	17,982	60,478
その他	1,519	5,218
営業外費用合計	19,502	65,697
経常利益	3,658,030	648,388
特別利益		
固定資産売却益	343	909
特別利益合計	343	909
税金等調整前四半期純利益	3,658,374	649,298
法人税、住民税及び事業税	984,713	93,800
法人税等調整額	82,548	176,321
法人税等合計	1,067,262	270,121
四半期純利益	2,591,111	379,176
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,140	32,080
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,589,971	347,095

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,591,111	379,176
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,515	2,200
為替換算調整勘定	1,107,768	1,136,214
退職給付に係る調整額	7,113	7,113
その他の包括利益合計	1,117,397	1,145,528
四半期包括利益	3,708,509	1,524,705
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,700,191	1,481,938
非支配株主に係る四半期包括利益	8,317	42,766

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月12日開催の取締役会決議に基づく自己株式177,300株の取得により、当第1四半期連結累計期間において自己株式が395,245千円増加しております。また、同日開催の取締役会決議に基づく自己株式1,500,000株の消却により、当第1四半期連結累計期間において自己株式が1,938,450千円、資本剰余金が180,786千円及び利益剰余金が1,757,663千円それぞれ減少しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において、自己株式は1,797,068千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	テストソリューション事業	コネクタソリューション事業	光関連事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	7,425,375	5,231,181	530,566	13,187,122	—	13,187,122
セグメント間 の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	7,425,375	5,231,181	530,566	13,187,122	—	13,187,122
セグメント利益	2,672,130	433,089	96,089	3,201,309	31,524	3,232,834

(注) 1. セグメント利益の調整額は、連結調整額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	テストソリューション事業	コネクタソリューション事業	光関連事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	3,478,236	4,943,445	395,382	8,817,063	—	8,817,063
セグメント間 の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	3,478,236	4,943,445	395,382	8,817,063	—	8,817,063
セグメント利益	119,434	267,173	18,531	405,138	192,824	597,963

(注) 1. セグメント利益の調整額は、連結調整額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

当社の2017年ストック・オプションが2023年7月28日をもって権利行使期間満了となったことに伴い、新株予約権の未行使残1,542個につきまして2024年3月期第2四半期に特別利益(新株予約権戻入益)162,218千円を計上いたします。